
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 279475 
Fascicolo n. 2013/VI 8 2/000005

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 110 del 30/10/2014
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DELL'AREA DI RIEQUILIBRIO ECOLOGICO-LAGO DELLA 
FORNACE, CANALE DEL MOLINO E FIUME SENIO-A FINI RICREATIVI E 
TURISTICI  COMPATIBILI,  COME  AREA PER  LE  ATTIVITA'  DEL TEMPO 
LIBERO.
CUP  I12J13000080006  
INCARICO  PER  IMPOSTAZIONE  GRAFICA  E  L'IMPAGINAZIONE  DEI 
PANNELLI  DIDASCALICI.
CIG ZF5115880D

IL DIRIGENTE/Il Responsabile del Servizio

Richiamate:

- la delibera consiliare n. 20 del 31/03/2014, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2014-2016 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2014-2016;

- la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 15/05/2014, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi 2014-2016;

Visto inoltre l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi defini
ti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione fi
nanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Preso atto che:

- l'art. 2 del DPCM 28.12.2011 prescrive l'applicazione in via esclusiva delle disposizioni riguardan
ti la sperimentazione in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile previgente, con parti



colare riguardo al principio contabile generale della competenza finanziaria, di cui all'allegato 1 al 
DPCM, e al principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 2 al DPCM;

- il vigente regolamento comunale di contabilità, in attesa di modifica, non è in linea con i nuovi 
dettami normativi derivanti dalla partecipazione alla sperimentazione e che, pertanto, come da 
art. 2 del citato DPCM, verrà applicato limitatamente a quanto compatibile con detti principi;

- l'.art. 5.1 dell'allegato 2 al DPCM 28.12.2011 “Principio contabile applicato della competenza fi
nanziaria” testualmente recita “Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve tro
vare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scrit
ture contabili  dell'esercizio individuato nel  provvedimento che ha generato il  procedimento di 
spesa”;

Premesso che:

– con  delibera  del  consiglio  provinciale  n.36  del  29/03/2011  è  stata  istituita  nel  territorio  del 
Comune  di  Cotignola  l'Area  di  Riequilibrio  Ecologico  (ARE)  comprendente  il  lago  ex  cava 
fornace di via Ponte Pietra, la fascia del canale dei molini nel tratto adiacente a via Canale e il 
tratto del torrente Senio fino alla chiusa denominata “la chiusaccia”, di complessivi Ha 21,54;

– con Determinazione del Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della 
Regione Emilia Romagna n. 12680 del 17/10/2011 è stato assegnato e liquidato alla Provincia di 
Ravenna un contributo di  Euro 30,000,00 finalizzato all'Avviamento della  gestione delle  neo 
istituite Aree di Riequilibrio Ecologico;
 

– con  nota  prot.  63027  del  19/07/2012  trasmessa  dalla  Provincia  di  Ravenna  all'Unione  dei 
Comuni della Bassa Romagna, veniva richiesta la presentazione di un progetto per l'avviamento 
della gestione delle neo istituite ARE, per l'assegnazione del contributo di Euro 5.000,00 all'area 
di Cotignola;

- con deliberazione della  Giunta comunale n.28 del  14/03/2013 veniva approvato  il  progetto 
definitivo - esecutivo per le opere di “Valorizzazione dell'Area di Riequilibrio Ecologico - Lago 
della fornace, Canale del Molino e Fiume Senio - a fini ricreativi e turistici compatibili, come area 
per le attività del tempo libero ” redatto dall'ufficio LL.PP. e Patrimonio in data 09/03/2013, nelle 
risultanze sottoriportate:

A – FORNITURE
fornitura di bacheche in legno  n.3 x 600,00 Euro   1.800,00
fornitura di pannelli in alluminio stratificato n.6 x 150,00 Euro      900,00 
fornitura di tavolo pic-nic in legno n.1 x 500,00 Euro      500,00
fornitura cestino in legno n.1 x 200,00 Euro      200,00
cartelli delimitazione area Euro            200,00  
Sommano Euro     3.600,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE
Oneri fiscali I.V.A. 20 % Euro     720,00
Somma per installazioni in economia Euro           680,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA Euro  5.000,00



dando atto che la spesa complessiva di Euro 5.000,00 trova copertura finanziaria come di 
seguito indicato:
Cap.9602CA – ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE 
TECNICO-SCIENTIFICHE PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL 
VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE
Articolo 0471
C.d.R. CDR042;
C.d.G. 104
Impegno ANNO 2012 N. 717/1
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2013, GESTIONE RESIDUI 2012
stabilendo che il contributo sarà accertato al Capitolo 0073CA art. 4303 cdr 042; 

- con provvedimento n. 2191 del 27/06/2013, la Provincia di Ravenna ha disposto l'approvazione 
del  progetto  presentato  e  l'assegnazione  della  somma  dio  Euro  5.000,00  al  Comune  di 
Cotignola, con l'intesa che alla liquidazione della predetta somma si procederà successivamente 
alla presentazione del rendiconto delle spese;

Considerato che:
– per  il  perseguimento  delle  finalità  per  cui  è  stata  istituita  l'Area di  Riequilibrio  Ecologico  di 

Cotignola,  in  particolare  quelle  volte  alla  valorizzazione  dell’area  a  fini  ricreativi  e  turistici 
compatibili  e  all'individuazione  di  percorsi  pedonali,  ciclabili  per  il  “turismo  lento”, 
l'Amministrazione comunale intende installare tre bacheche il legno con pannelli didascalici nei 
tre siti dell'ARE;

– per l'impostazione grafica e l'impaginazione dei pannelli didascalici, nel rispetto delle linee guida 
di immagine coordinata per le aree protette dell'Emilia Romagna, si rende necessario affidare 
un incarico ad un professionista grafico;

Visto  a  tal  uopo  il  preventivo  offerto  da  Marilena  Benini,  via  Madonna  di  Genova  31,  per 
l'assistenza grafica e l'impaginazione di n. 4 pannelli di dimensioni cm 125 x 125 per un compenso 
complessivo di Euro 163,93, oltre oneri fiscali i.v.a. 22% per un totale di Euro 200,00;

Ritenuto  di poter procedere mediante cottimo fiduciario in conformità all'art. 125 comma 11 del 
Codice dei contratti e all'art. 48, comma 1, del Regolamento dei contratti dell'Ente, che consente 
per incarichi  a persona fisica o giuridica d'importo inferiore alla soglia di 40.000 (IVA esclusa) 
l'affidamento diretto  ad un soggetto idoneo individuato discrezionalmente dal Responsabile del 
Servizio competente sulla base di apposito preventivo;

Sottolineato  che nel caso specifico le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano congrue e 
vantaggiose per l'ente, alla luce delle verifiche svolte informalmente;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento per la 
prestazione in oggetto;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all'art. 6, commi 7 e 8, del d.l. 
78/2010  e  s.m.i.  e  quindi  non  sono  assoggettate  al  tetto  di  spesa  complessivo  calcolato  dal 
servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Costituzione n. 139/2012;

Dato atto inoltre che:



- la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi della 
normativa in materia di patto di stabilità;

- al tempo stesso, i  tempi di  pagamento concordati  con l'incaricato sono coerenti  con quanto 
stabilito dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

- è stata acquisita apposita autocertificazione ai fini della verifica prescritta dall'art. 3 L. 136/2010, 
sulla tracciabilità dei pagamenti;

Visto l'art. 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 
del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;

Visti

-  gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- l'organigramma dell'Ente;

- il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

- il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di Organizzazione del Comune di Cotignola approvato con delibera G.C. n.133 del 
06.12.2010 modificato con delibera di G.C. n. 22 del 07/03/2013;

- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 207 del 
05/10/2010;

- il Regolamento dei contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 25.11.2010 e 
successive modifiche al regolamento approvate con delibera di Consiglio Comunale n.  4 del 
28.01.2013;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.04.2010 con la quale è stata approvata la 
convenzione  tra  i  comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice, 
Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa  Lombarda  e  S.  Agata  sul  Santerno  per  il  conferimento 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai Servizi Finanziari;

- l’art.  3 della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche apportate dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza” relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;



D E T E R M I N A

1. di approvare la spesa di  Euro 200,00 per l'impostazione grafica e l'impaginazione dei pannelli 
didascalici  finalizzati  alla valorizzazione  a  fini  ricreativi  e  turistici  compatibili  dell'Area  di 
Riequilibrio Ecologico di Cotignola;

2. di affidare in economia, con il metodo del Cottimo Fiduciario tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/06 e s.m.i. e dall’art. 48 comma 1 del Regolamento dei 
Contratti  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  78  del  25.11.2010,  modificato  con 
Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28/01/2013, l'incarico  per  l'assistenza  grafica  e 
l'impaginazione di n. 4 pannelli di dimensioni cm 125 x 125 a Marilena Benini, via Madonna di 
Genova 31, per un compenso complessivo di Euro 163,93, oltre oneri fiscali i.v.a. 22% per un 
totale di Euro 200,00; 

3. di dare atto che la spesa complessiva, oneri fiscali compresi, pari a Euro 200,00 è impegnata 
come segue:

Cap.9602KR – ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE 
TECNICO-SCIENTIFICHE PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL 
VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE
Articolo 0471
C.d.R. CDR042;
C.d.G. 104
Impegno ANNO 2014 N. 197
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014
stabilendo che il contributo sarà accertato al Capitolo 0073CA art. 4303 cdr 042; 

4. di aggiornare il quadro economico di progetto nelle risultanze sottoriportate:

A – FORNITURE
fornitura e posa di bacheche e tavolo (det.27/14) Euro   2.854,80
fornitura di pannelli in alluminio stratificato (det.28/14) Euro     768,60 
spesa per impostazione grafica e impaginazione Euro            200,00  
Sommano Euro     3.823,40
Restano a disposizione Euro         1.176,60  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA Euro  5.000,00

5. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto 
degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

6.  di  dare  atto  altresì,  che  il  presente  provvedimento  ha  valore,  oltre  che  dispositivo,  anche 
negoziale,  mediante  sottoscrizione  della  presente  determinazione, nella  forma  di  scrittura 
privata “letto e confermato”, ai sensi dell’art. 73 del  Regolamento dei contratti approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 25.11.2010  e successive modifiche al regolamento, 
approvate  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28/01/2013  ;da  parte  della  ditta 
contraente con le seguenti prescrizioni:



a) con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  l'affidatario  assume  espressamente  tutti  gli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto;

b) La ditta si impegna a dare immediata comunicazione all’Ente ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Ravenna della notizia dell’inadempimento della 
propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria.

c) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte della 
ditta, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.

7. di  non trasmettere il  presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti  a cura del 
Servizio LL. PP. e Patrimonio, in quanto non riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia 
minima prevista dall'art.  1,  comma 173,  della L.  266/2005 e dall'art.  30,  commi 8 e 12 del 
regolamento di organizzazione;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010,  è  stato  assegnato  dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
seguenti codici CIG ZF5115880D;

9. di  richiedere  alle  citate  ditte  gli  estremi  identificati  del  conto  corrente  bancario  o  postale 
“dedicato” nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso,  così  come   previsto  dall’art.  3  della  citata  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

10.di liquidare e pagare, l'affidatario su presentazione  di regolare fattura debitamente vistata dai 
competenti uffici comunali;

11. di  richiedere  all'affidatario gli  estremi  identificati  del  conto  corrente  bancario  o  postale 
“dedicato” nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso,  così  come   previsto  dall’art.  3  della  citata  L.  136/2010  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

12. di dare atto, che i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di 
credito  e  sul  conto  corrente  segnalato  dalle  ditte  su  cui  può  operare  il  suo  legale 
rappresentante sottoscrittore del presente atto;

13. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile dell’U.T.  Cotignola 
del Settore Ragioneria Area Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
per i conseguenti adempimenti di competenza;

Cotignola, 30/10/2014

Il Responsabile dell'Area Tecnica
geom. Fulvio Pironi      



  Letto e confermato per accettazione degli obblighi contrattuali e degli 
obblighi di cui alla Legge n. 136/2010.

   Li, _______________________

La ditta 

_____________________


	IL DIRIGENTE/Il Responsabile del Servizio
	D E T E R M I N A


